Alius, ut omne tempus à primo die Natalis, uſque ad exitum eius, ſeculum Auguſtum appellaretur, & ita in faſtos refertur. Verū adhibito honoribus modo, bifaria laudatus est: pro aede diuii Iulii à Tyberio, & pro

Bouili. hic Clio diu à Milone occiſus est.

Præced. Viator id est. Viator. Dñe ſimi lachro. Sac. ſum. coll. quales ſunt pontifices, fa- lii, augures;

3 4 Roftris

Sub vetera legge Bapt. Eg-
natum in Anno in Sueo.
Tunicati. i. ut uulgas loqui-
tur, sola camisia induit,
rostris sub ueteribus à Druso Tyberij filio, ac Senatoriū
humeris delatus in campum, crematusq;. Nec desuit vir-
tutis. Pratorius, qui se effigiem cremati eunte in celum uidisse
iurasset. Reliquias legerunt primores equestris ordinis
tunicati, et discincti, pedibusq; nudis, ac in mausoleo co-
diderunt. Id opus inter Flaminia uiam, ripamq; Tyberis,
sesto suo consulatu extruxerat: circumiectasq; sylvas, et
ambulationes in usum populi tunc iam publicarat.

Testamentum, & suprema uoluntas eiusdem.

C A P . C I .

Testamentum L. Planci, C. Silio cōsulibus, iiii. nonas Aprilis ante annum et quatuor menses, quam decederet, factum ab eo, ac duobus codicibus, partim ipsius, partim libertorum Polybij, et Hilarionis manu scriptis, depositumq; apud sexuagines Vestales, cum tribus signatis eque uoluminibus protulerunt. Qua omnia in Senatu aperta, atq; recitata sunt. Hæredes instituit pri-
mos, Tyberium ex parte dimidia et sextante, Liuiam ex par-
te tertia, quos et ferre nomen suū iussit. Secundos, Dra-
sum Tyberij filium ex triente, et ex partibus - liquis Ger-
manicum, liberosq; eius tres sexus virilis. Tertio gradu,
propinquos, amicosq; cōplures. Legavit populo Romano
no quadringenties, tribubus tricies quinques. h.s. Preto-
rianis militibus singula millia nummoriū, Cohortibus ur-
banis quingenos, Legionariis trecentos numeros, quā summa
representari iussit. Nam et confiscatam semper, re-
positamq; habuerat. Reliqua legata uarie dedit, produ-
xitq; quedam ad uicena festertia, quibus soluendis annū
diem finiit, excusata rei familiaris mediocritate, nec plus
Confiscatam, i. in fiscis repō-
fitam,

perirent

peruenturum ad heredes suos, quam millies, et quingen-

ties professus: quamuis x. x. proximis anni quaterde-

Si quid his ac-
i. si mori con-
tingisset. Testa-
torū uerbum
est.

cies millies ex testamentis amicorum percepisset: quod

penè omne cum duobus paternis patrimonij, ceterisq;

hereditatibus in Rem publicam absumpsisset. Iulias filia,

neptemq;, si quid his accidisset, uetus sepulchro suo in-

ferri.* De tribus uoluminibus, uno mādata de funere suo

complexus est. Altero indicem rerum a se gestarū, quem

wellet incidi in eneis tabulis, que ante mausoleum statue-

rentur. Tertio breuiarium totius imperij, quantum mili-

tum sub signis ubique* essent, quātum pecunia in arario,

et fiscis, et uectigaliorum residuis. Adiecit et liberto-

rum, seruorumq; nomina, à quibus ratio exigi posset.

*alias, tribus,

de præpositio-

ne sublata.

Breuiarium, cō-

pendium,

*alias esset,

C. SVETONII TRANQVILLI Tyberius Cesar.

ATRITIA gens Claudia (fuit enim et alia plebeia, nec potentia minor, nec dignitate) orta est ex Regiliis oppido Sabiorum. Inde Romanum recens cōditam cum magna clientum manu commigravit, autore Tito Tatio consorte Romuli: uel, quod magis constat, Appio Claudio gentis principe, post reges exactos, sexto serē anno, à patribus in patrictios cooptata. Agrum insuper trans Anienem clientibus, lucumq; sibi ad sepulturam sub Capitolo publice accepit. Dēinceps procedente tempore, duo et triginta consulatus, dictatus quinque, censuras

De origine
Claudiae gentis
lege Liui. lib.
2. & Dionys.
Antiq. Ro. li.
5. & Plut. in
uita Publico,

i 5 septem,

Septem triumphos sex, duas ouationes adepta est. Cum prænomini bus, cognominibusq; uarijs distingueretur, Lucij prænomen consensu repudiauit post, quam è duobus gentilibus præditis eo, alter latrocinij, eadis alter cõ uitius est. Inter cognomina autem, et Neronis assumpsiit, quo significatur lingua Sabina fortis, ac strenuus.

Gens Claudiorum, & eorum gesta. C A P . II.

Multa multorum Claudiorum egregia merita, multa etiam secus admissa in Rem publicam exiit. Sed ut præcipua cõmemorem, Appius Cæcus societatem cum rege Pyrrho, ut parum salubrem iniri diffusas. Cladius Caudex primus, freto classe transfecto, Poenos Sicilia expulit. Cladius Nero aduentem ex Hispania cum ingentibus copijs Asdrubalem, prius quam Ambibali fratre coniungeretur, oppresit. Contrâ Claudio Appius Regillanus decemvir legibus scribendis, uirginem ingenuam per vim libidinis gratia, in seruitutem assere coauit, causa fuit plebi secedendi rursum à patribus. Claudiu Drusus statua sibi cum diademate ad Appij forum posita, Italiam per clientelas occupare tentauit. Cladius non Iliciæ, sed Pulcher apud Siciliam nō pascen tibus in auspicio pula dicitur. ab Appiis, pulchri deinceps, ab Apia. Pulchri deinceps, quando esse nollent, prælium nauale iniit. Superae scribit.

tusq; cum dictatorem dicere à Senatu iuberetur, uelut iterum illudens discriminî publico, illiciam uiatorem suū dixit. Extanso & sceminarū exæpla diuersa. Aequè si quis dem gentis eiusdem utraque Claudia fuit, & quæ nauem cum sacris matris Deûm Ideæ adharente Tyberino uado extraxit, precata propalam, ut ita demū se sequeretur, si sibi

sibi pudicitia constaret: & que nouo more iudicium manifestat apud populum mulier subiit, quod in cõferta mul titudine agrè procedente carpento, palam optauerit, frater sius Pulcher reuiuisceret, atq; iterum clasem amittiret, quod minor turba Roma foret. Præterea notissimum est, autem Claudio omnes, excepto duntaxat P. Clodio, qui ob ex-

pellendum urbe Ciceronem, plebeio homini, atq; etiam natu minori in adoptionem se dedit, optimates, assertoresq; unicos dignitatis, ac potentia patritorum semper fuisse.

Atque aduersus plebem adeo violentos, ac contumaces, ut ne capit is quidem quisquam reus apud populum mutare

uestem, aut deprecari sustinuerit: nonnulli in altercatione,

& iurgo trib. pleb. pulsauerint. Etiam uirgo Vestalis fras

trem in iussu populi triuipharem, ascenso simul curru, usq;

in Capitolium prosecuta est, ne uictare, aut intercedere fas

cuiquam tribunorum esset.

De qua stirpe Tyberius genus traxit. C A P . III.

Ex hac stirpe Tyberius Cæsar genus trahit, & qui dem utrumq; paternum à Claudio Nerone, maternum ab Appio Pulchro, qui ambo Appij Cæci filii fuerunt. Insertus est & Liuorum familia, adoptato in eam materno auo. Quæ familia, quanquam plebeia, tamen ipsa admodum floruit octo consulatibus, censuris duabus, triumphis tribus: dictatura etiam, ac magisterio equitum honorata: clara & insignibus uiris, ac maximè Salinatore, Drusisq; Salinator uniuersas tribus in censoria notauit leuitatis nomine, quod cum se post priorem consulatum multa irrogata condemnassent, & o.s. ita rum, censurem pescissent. Drusus hostium duce Drauso, continuus

*Lege Appi, li.
I. belli, ciuil,
Diuersa fa-
ctio, p aduer-
si partibus,*

cominus trucidato, sibi posterisq; suis cognomen inuenit. Traditur etiam pro Prætore ex prouincia Gallia retulisse aurum, Senonibus olim in obfitione Capitolij datum, nec (ut fama) extortum à Camillo. Eius abnepos ob exiamm aduersus Gracchos operam p atronus Senatus diaetus, filium reliquit, quem in simili diffensione multa uarietatem, diuersa factio per fraudem intererit.

De patre Tyberij. CAP. IIII.

*Abolit, fac-
dec, i. amne-
stia, obliuio
niis legē reuo-
candam cen-
sentibus, vide
Beroal, in an-
not, & Polyd,
tibus, etiam de prenijs tyrannicidarum referendum cen-
Vergili, ada-
sunt. Praetura dēinde functus, cum exitu anni discordia
Atheniesiū re-
nouemus ex-
plum,*

*D*ater uero Tyberij Questor Caj. Cesaris, Alexan- drino bello clasi præpositus, plurimū ad uictoriā contulit. Quare & pontifex in locum Publij Scipionis substitutus, & ad deducendas in Galliā colonias, in quies Narbona, & Arelate erant, missus est. Tamen Cesare oca- ciso, cunctis turbarum metu abolitionem facti decernens, & Polyd, tibus, etiam de prenijs tyrannicidarum referendum cen- Vergili, ada- sunt. Praetura dēinde functus, cum exitu anni discordia Atheneisii re inter triumuiros exorta esset, retentis ultra iustum tempus nouemus ex- insignibus, Lucium Antonium consulem triumuiro fratre, ad Perusiam secutus, deditione à ceteris facta, solus per- manxit in partibus: ac primò Prænesti, inde Neapolim eusist: seruisq; ad pileum frustra uocatis, in Siciliam pro- fugit. Sed indigne ferens, ne statim se in conspectum Sea- fases, us. quodd xii Pompeij admissum, & fascium usu prohibitum, ad fasces, & prætoria insignia reconciliata inter omnes pace, Romanam rediit, uxoremq; Liuiam Drusillam, & tunc grauidam, & ante iam apud se Tyberium enixam, petenti Augusto concepit. Nec multo post diem obiit, utroque liberoru superstitie, Tyberio, Drusoq; Neronibus.

Locus

Locus, & tempus nativitatis Tyberij. CAP. V.

*T*Yberium quidā Fundis natū existimauerunt, securi- res inter numerū Felicitatē quoq; dē co- na fuerit, & quod mox simulacrum Felicitatis ex Senatus consulo publicatum ibi sit. Sed ut plures, certioresq; tra- dunt, natus est Rome, in palatio, decimo sexto Calendas Decemb. M. Aemilio Lepido iterum, & Munatio Plancō * Alias per- coss. * post bellū Philippense. Sic enim in fastos, acta q; publica relatum est. Nec tamen desunt, qui partim antece- dente anno Hirtij, ac Pense, partim insequente, Seruiliij Isaurici, Antonijsq; consulatu genitum eum scribant.

Infantia, & pueritia Tyberij. CAP. VI.

*I*nfantiam, pueritiamq; habuit luxuriosam, & exercita- tam, comes usquequaque parentum fugae, quos quidem apud Neapolim sub irruptionē hostis nauigium clam pe- tentes, uagitus suo penè his prodidit: semel, cum à nutritiis ubere: item cum à sinu matris raptim auferretur ab ijs, qui pro necessitate temporis mulierculas leuare onere tentia- bant. Per Siciliā quoq; & Achaiā circumductus, ac Laces demonijs publice, qui in tutela Claudiorū erant, demāda- tus, digrediens inde itinere nocturno, discrimē uitæ adiit, flamma repente è syliuis undiq; exorta, adeoq; omnē comi- tatum circplexa, ut Liuia pars uectis, & capilli ambu- rerentur. Munera, quibus à Pompeia Sexti Pōpeij sorore in Sicilia donatus est, chlamys, & fibula, item bulle aurea durant, ostendunturq; adhuc Baijs. Post redditum in urbem à Marco Gallio senatore testamento adoptatus, heredita- te adita, mox noīe abstinuit: quod Gallius aduersarū Au- gusto partiu fuerat. Nouē natus annos, defunctū patrem

pro

Romanorum more, qui te- stamento ado- pitabantur, te- statoris nomine accipiebant.

Sub irrupt. host. Augusti milites signifi- car, qui tūc ho- sis erat patris Tyberij,

pro Rostris laudauit. Dehinc pubescens. Aetate triump*ho* curru Augusti comitatus est, sinistrore funale equo; cum Marcellus Octaviae filius dextero ueheretur. Praedicitur, qui pro ximus triumphalem curru antecedit, sive conjunctus.

Adolescentia: & uxores eius. C A P . V I I .

Virili toga sumpta, adolescentiam omnem, spatique in sequentis etatis usque ad principatus initia, per hec ferè transfigit. Munus gladiatoriū in memoriam patris, & alterum in avi Drusii dedit, diversis temporibus, ac locis. Primum in foro, secundum in amphitheatro, rudiariis quoque quibusdam reuocatis, autoramento centum milium.

Cornel. Nep. Dedit & ludos, sed absens: cuncta magnifice, inscribit Agrip*pa* pensa matris, ac uitrii. Agrippam Marco Agrippa genitam, neptem Pomponij Attici equitis Romani, ad quem Pomponij Attici eius*s* epistole, duxit uxorem, sublatque; ex ea filio Druso, quanquam bene conuenientem, rursumque grauius accepisse: ex quo connubio dimittere, ac Iulianum Augusti filiam confessim coactus est ducere, non sine magno angore animi: cum & Agrip*pa* no mine Agrippi*n*, quam Au*r*et, ut quam sensisset, sui quoque sub priore marito appetitus uixant*eb* iug*d* etiam existimabatur. Sed Agrip*pa* priuigno*sum* depondit,

no ex occursu uifam, adeò contentis, & tumentibus oculis prosecutus est, ut custoditum sit, ne unquam in conspectum eius post hac ueniret. Cum Iulia primò concorditer, & amore mutuo uixit: mox discessit, & aliquanto gravius, ut etiā perpetuo securaret intercepto communis fidei pignore, qui Aquilie natus, insans extinctus est. Drus-

sum

sum fratrem in Germania amisit; cuius corpus pedibus toto itinere pregrediens, Romanum usque peruerxit.

Civilia officia eius.

C A P . V I I I .

Ciuium officiorum rudimentis regem Archelaum, Reg. Arche. s. Iudez. Traianos, & Theſſalos, uaria quoque de causa Augusto cognoscēte defendit. Pro Laodicenis, Thiatyrenis, Chijs terrēmotu afflictis, opemē; implorantibus, Sez natum deprecatus est. Faunium Cepionem, qui cum Varo Condemnatio Murana in Augustum cōſpīauerat, reum maiestatis pro uicit, siue tis apud iudices fecit, & cōdemnauit. Interque hæc dupli- cem curam administravit: anno*e*, quæ arctior inciderat: & repurgandorum tota Italia ergastulorum, quorum Multi militiæ, militare*q*; sacramentum fu- domini in inuidiam uenerant, quasi exceptos supprimere*nt*, non solum uiatores, sed & quos sacramenti metus gientes in erga scabant, ne mali scabant, ne mali litare cogera- ad huiusmodi latebras compulisset.

Militia eius, & bella per eum gesta, & honores administrati.

C A P . I X .

Tipendia prima expeditione Cantabrica Tribunus Militum fecit: déinde ducto ad orientem exercitu, regnum Armeniae Tigrani restituit, ac pro tribunali diadema imposuit. Recepit & signa, quæ Marco Crasso ademerant Parthi. Post hac comitatam Galliam anno ferrexit & barbarorum incursionibus, et principum discordia inquietam. Exhinc Rheticum, Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gesit. Rhetico, atque Breuci pro-Vindelic gentes Alpinas, Pannonicos Breucos, & Deli puli sunt infeminas subegit. Germanico xli. millia deditiorum trai*tor*is Pannonicæ, de quibus cit in Galliam, iuxtaque ripa Rheni sedibus assignatis col*loc*uit: quas ob res & ouans, & curru urbem ingressus legunt*est*.

est primus, ut quidam putant, triumphibus ornamentiis honoratus, uno, nec antea cuiquam tributo genere honoris. Magistratus & maturius inchoauit, ex penè iunctim percurrit questuram, Præturam, Consulatum: interpositoq; tempore, c o s. iterum, etiam tribunitiam posttestam in quinquennium accepit.

Secessus eius ab urbe, & causa. C A P. X.

Tot prospere confluentibus, integraestate, ac ualeudine prospera, statuit repente secedere, seq; è medio quam longissime amouere. Dubium, uxor is natio, quam neque criminari, aut dimittere auderet, neque ultrà perferrre posset: an ut uitato assiduitatis fastidio, autoritate absentia tueretur, atq; etiam augeret, siquando indiguisse fuit Res publica. Quidam existimat adultis iam

Dimittere, p
repudiare.

Aug. lib. Ca-
io, & Lucio
ab Augusto
adoptatis.

Vxore, f. Iu-
lia, & filio, f.
Druso,

Augusti liberis, loco, ex quasi possessione usurpati à se diu secundi gradus sponte cessisse, exemplo M. Agrippae, qui M. Marcello ad munera publica admoto, Mytilenam abiit, ne aut obstat, aut obtructare aliquid presentis uidetur. Quam causam et ipse, sed postea, reddit. Tunc autem honorum satietatem, ac requiem laborum pretendentis, commecatum petiit. Neq; aut matri suppliciter presenti, aut uitrico deferi se etiam in Senatu conquerenter, ueniam dedit. Quin ei pertinacius retinentibus, cibo per quadrivium abstinuit. Facta tandem abeundi potestate, relictis Romæ uxori, & filio, confessim Hostiam descendit: ne uero quidem cuiquam prosequentium reddito, paucosq; admodum in digressu osculatus.

Mora eius apud Rhodum, & gesta ibidem.

C A P.

X L.

Ab ho

Ab Hostia oram Campania leges, imbecillitate Aut. gusti nunciata, paulū substitut. Sed ex increbescere rumore, quasi ad occasionē maioris spēi cōmoraretur, tātum nō aduersis tempestatibus Rhodū enauigauit, amēnitate, & salubritate insule iam inde captus, cūm ad eam ab Armeniā rediens appulisset. Hic modicis contentus adib; nec multo laxiore suburbano, genus uita ciuile admodum instituit, sine liatore, aut uitatore gymnaſio interdum obambulās, mutuaq; cū Greculis officiis usurpans, prop̄ ex equo. Forte quodam in disponendo die, manē prædicterat, quicquid ægrorū in ciuitate esset, uistare se uelle. Id à proximis aliter exceptum, iusq; sunt omnes ægri in puelexerunt publicam porticum deferriri, ac per ualeutinum genera diſponi. Perculsi ergo inopinata re, diu quid ageret incertus, tamen singulos circuit, excusans factum etiam tenuissimo cuique, & ignoto. Vnum hoc tantummodo, neque præterea quicquam noatum est, in quo exercuisse ius tribunitie potestatis uisus sit. Cum circa scholas, & auditioria professorum assiduus esset, moto inter antisophistas grauiore iurgio, non desuit, qui eum interuenientem, & quasi studiosorem partis alterius conuiit incesseret. Senā finitaque regressus domum, repente cum apparitoribus prodīt, citatimq; pro tribunali uoce præconis, conuictiōrē rapi iuicit in carcерem. Comperit deinde Julianum uxorem ob libidinem, atque adulterii damnatam, reputandumq; ei suo nomine ex autoritate Augusti remissum: & quanquam letus nuncio, tamen officijs duxit, quantum in se esset, exorare filia patrem frequentibus literis, & uel utinque meritæ quicquid unquam dono dedisset, conce-

Littoralis regio à doctis se rē ora appellatur.